
                                                        
                                                                                                                                                                                                                         
                                                                            Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                  U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                         della Trasparenza e Anticorruzione                                                        1 
  

 

 

D.D.G.  n. 1980 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n.168 recante “Istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di diritto di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” come modificato dal D. Lgs. n.101 del 10 agosto 2018; 

VISTO il D. Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 

VISTO la Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs.  25 

maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 



                                                        
                                                                                                                                                                                                                         
                                                                            Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                  U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                         della Trasparenza e Anticorruzione                                                        2 
  

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge del 7 agosto 2015, n. 124 recante “Riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche, e, in particolare l’articolo 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b),c),d) ed e) 

e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), s) e z), recante delega al 

Governo per il riordino della disciplina del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la Circolare del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 

2/2017; 

VISTA  la delibera A.N.AC. del 28 dicembre 2016 n. 1309 “Linee guida recanti indicazioni 

operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all'accesso civico di cui 

all’art. 5 co. 2 del d.lgs. 33/2013”; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
 

VISTO il D.R. n. 1804 del 28.3.2019 con cui è stato emanato il “Regolamento di attuazione 

delle norme in materia di procedimento amministrativo e per la disciplina dei 

procedimenti relativi all’accesso ai sensi della legge 241/1990, all’accesso civico e 

all’accesso civico generalizzato ai dati e ai documenti detenuti dall’Università degli 

Studi di Bari Aldo Moro”, 

 

VISTO  il D.D.G. n. 168 del 28.03.2022 con cui sono state approvate le tabelle dei procedimenti 

amministrativi dell’Università e i successivi Decreti Dirigenziali di modifica delle 

predette tabelle; 

 

VISTO il D.D.G. n. 1550 del 21.12.2021 con cui è stato determinato l’assetto organizzativo 

gestionale dell’Ateneo a decorrere dal 1° gennaio 2022;  
 

VISTO l’obiettivo 2022_PROG_DAI_01.03 “Aggiornare le tabelle dei procedimenti 

amministrativi rispetto al nuovo assetto organizzativo”, previsto nell’ambito del 

Documento di Programmazione Integrata 2022-24- adottato con D.R. n. 299 del 

31.01.2018 e assegnato ai Dirigenti per l’anno 2022; 

 

 

DECRETA 

 

 

di approvare le tabelle dei procedimenti amministrativi richiamate nel predetto regolamento ed 

allegate al presente provvedimento: 



                                                        
                                                                                                                                                                                                                         
                                                                            Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                  U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                         della Trasparenza e Anticorruzione                                                        3 
  

 

all. 1 – tabella procedimenti comuni a tutte le unità organizzative 

all. 2 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE GENERALE - RETTORATO 

all. 3 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE RISORSE UMANE 

all. 4 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA  

all. 5 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

all. 6 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE RICERCA, TERZA MISSIONE E       

INTERNAZIONALIZZAZIONE 

all. 7 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI 

AGLI STUDENTI 

all. 8 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI 

all. 9 – tabella procedimenti amministrativi DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE 

STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

all. 10 – tabella procedimenti amministrativi AVVOCATURA 

all. 11 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di BIOMEDICINA TRASLAZIONALE E 

NEUROSCIENZE  

 

all. 12 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E 

AMBIENTE 

 

all. 13 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di CHIMICA  

 

all. 14 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di ECONOMIA E FINANZA  

 

all. 15 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di ECONOMIA, MANAGEMENT E 

DIRITTO DELL’IMPRESA 

 

all. 16 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di FARMACIA, SCIENZE DEL 

FARMACO 

  

all. 17 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di FISICA 

 

all. 18 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di GIURISPRUDENZA 

 

all. 19 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di INFORMATICA  

 

all. 20 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di INTERDISCIPLINARE DI MEDICINA  

 

all. 21 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento JONICO IN SISTEMI GIURIDICI ED 

ECONOMICI DEL MEDITERRANEO: SOCIETA’, AMBIENTE E CULTURA 



                                                        
                                                                                                                                                                                                                         
                                                                            Direzione Affari Istituzionali 

                                                                                  U.O. Supporto al Responsabile  

                                                                         della Trasparenza e Anticorruzione                                                        4 
  

 

all. 22 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di MATEMATICA 

 

all. 23 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di MEDICINA DI PRECISIONE E 

RIGENERATIVA E AREA JONICA 

 

all. 24 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di MEDICINA VETERINARIA 

 

all. 25 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento RICERCA E INNOVAZIONE 

UMANISTICA 

 

all. 26 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di SCIENZE DEL SUOLO, DELLA 

PIANTA E DEGLI ALIMENTI 

 

all. 27 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di SCIENZE DELLA FORMAZIONE, 

PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE  

 

all. 28 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento SCIENZE DELLA TERRA E 

GEOAMBIENTALI 

 

all. 29 – tabella procedimenti amministrativi dipartimento di SCIENZE POLITICHE  

 

all. 30 – tabella procedimenti amministrativi SCUOLA DI MEDICINA 

 

all. 31 – tabella procedimenti amministrativi SCUOLA DI SCIENZE E TECNOLOGIE 

 

 

Bari, 7.12.2022 
 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                F.to  Avv. Gaetano Prudente 


